
Nº 131, terça-feira, 11 de julho de 201796 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017071100096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

E DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 201061

Nº Processo: 05504008400201762.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
20466806000187. Contratado : EQUINOCIO LTDA - EPP -.Objeto:
Contratação de empresa para prestação d serviços de limpeza, hi-
gienização e conservação, co fornecimento de material, a serem exe-
cutados na Superintedencia do Ministério do Planejamento no Ama-
pá. Fundamento Legal: Lei de Licitações 8.666/90 e suas alterações.
Vigência: 12/07/2017 a 11/07/2018. Valor Total: R$197.724,79. Fon-
te: 100000000 - 2017NE800292. Data de Assinatura: 06/07/2017.

(SICON - 10/07/2017) 201061-00001-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 201061

Nº Processo: 05504008401201715.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: MINISTERIO DO PLANEJA-
MENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
20466806000187. Contratado : EQUINOCIO LTDA - EPP -.Objeto: Contra-
tação de empresa para prestação dos serviços de limpeza, higienização e con-
servação com fornecimento de material, a serem executados na Procuradoria da
Fazenda Nacional no Amapá. Fundamento Legal: Lei de Licitaçoes 8.666/90 e
suas alterações. Vigência: 12/07/2017 a 11/07/2018. Valor Total: R$89.999,76.
Fonte: 132251040 - 2017NE800293. Data de Assinatura: 06/07/2017.

(SICON - 10/07/2017) 201061-00001-2017NE800001

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 10580.002396/86-99
Cedente: União
Cessionário: Estado da Bahia.
Objeto: Cessão de Uso Gratuito, de imóvel da União, localizado no 6º
andar, do Edifício Conde Pereira Marinho, Rua Miguel Calmon nº 57,
Bairro do Comércio, Salvador/BA, com área útil de 242,20m² em
benfeitorias de 355,48m², registrado no SpiuNet sob o Rip nº 3849
00508.500-4 e Matriculado sob o nº 21.640, do Registro de Imóveis
e Hipotecas 4º Ofício, Salvador/BA.
Finalidade: Instalação e funcionamento da Fundação Estatal Saúde da
Família - FESP.
Fundamentação Legal: art. 17, § 2º, Inciso I, da Lei nº 8.666/9.

Declarada a Dispensa de Licitação por Ricardo Saback Erudilho
Guimarães, Superintendente do Patrimônio da União no Estado da
Bahia.
Ratificada por Sidrack de Oliveira Correia Neto, Secretário do Pa-
trimônio da União.

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO nº: 04988.000899/2017-10.
ESPÉCIE: Guarda Provisória de imóvel, autorizada pela Secretaria
do Patrimônio da União ao Departamento Nacional de Produção
Mineral - DNPM/CE.
OBJETO: Despacho Concessório de Guarda Provisória autorizado
pela Secretaria do Patrimônio da União Departamento Nacional de
Produção Mineral - DNPM/CE, para guarda e conservação de imó-
vel situado na Avenida Padre Antônio Tomás, 2110, Aldeota, no
Município de Fortaleza/CE, cadastrado no SPIUnet sob o RIP
1389.00347.500-6.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ON-GEAPN-004, de 29/11/01, e
Memorando Circular nº 128/SPU/MP, de 31/10/2008.
DATA DO DESPACHO: 23 de maio de 2017.

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO No- 25/2017

Processo nº: 04947.001.463/2017-16;
TERMO nº 25, de 06/07/2017;
Permissionário: CARLOS ALBERTO MACHADO FRÓES - CPF:
578954737-00
Evento: OFICINA DE ESPORTE DEZ MILHAS GAROTO - data:
de 08 a 09/07/2017
Local: Praia da Costa Município de Vila Velha /ES
Modalidade: ONEROSO

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE REVERSÃO

PROCESSO: 04926.000227/2010-54
OBJETO: Termo de Reversão ao Patrimônio da União, em razão do
descumprimento do encargo no prazo convencionado pelo Contrato
de Doação com Encargo, lavrado na SPU/MG, em 17/02/2012, no
Livro nº 8-H, fls. 136 a 139, do imóvel situado à Rua Tenente
Coronel Delfino Faria, s/nº, Bairro Santa Tereza, município de Juiz
de Fora/MG, constituído por área total de 809,73 m² (oitocentos e
nove metros e setenta e três centímetros quadrados), e matriculado
sob o nº 3.614, Livro nº 2, ficha 1, do Cartório do 2º Ofício de
Registro de Imóveis da Comarca de Juiz de Fora/MG.

FUNDAMENTO LEGAL: artigos 17, I, b, parágrafos 1º e 4º da Lei
nº 8.666/93 e 31, I, parágrafos 1º e 2º, I, da Lei nº 9.636/98, re-
produzidas na Portaria nº 179/2011 e respectivo Contrato de Doa-
ção.
LAVRATURA DO TERMO: em 29/06/2017, às folhas 132-134, do
Livro nº 16, da SPU/MG.

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

EXTRATO TERMO ADITIVO

Processo nº 04957.005897/2008-85 - RIP nº 0427.00905.500-0
Outorgante: Superintendência do Patrimônio da União do Pará -
S P U / PA
Outorgado: Ministério da Fazenda - Superintendência da Receita Fe-
deral do Brasil na 2ª Região Fiscal
Objeto: Termo Aditivo de Entrega do imóvel localizado na Av. Júlio
César, esquina com Av. Brigadeiro Protásio, Bairro de Souza, Mu-
nicípio de Belém, Estado do Pará, apresentando área de terreno de
38.022,24 m² , registrado no Cartório do 2º Ofício de Registro de
Imóveis da Comarca de Belém/PA - Walter Costa, na Matrícula nº
377, Folha; nº 377, Livro 2 - IM.
Finalidade: Para utilização da construção das instalações da Supe-
rintendência da Receita Federal do Brasil na 2ª Região Fiscal, con-
forme Termo de Entrega lavrado no Livro nº 07, folhas 193 a 195,
datado de 07/04/2011.
Fundamentação legal: Decreto-Lei nº 9.760/46, com fundamento na
Lei nº 9.636/98, de acordo com o artigo 11, do Decreto nº
3.725/2001.
Termo lavrado: Folhas 19 a 22, do Livro nº 09, da SPU/PA, datado de
22/06/2017.

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo nº: 04931.001013/2017-01
TERMO nº 8, de 07/07/2017
Permissionário: ROBSON DE O FERNANDES
Evento: "CIRCUITO PARAIBANO DE FUTVOLEI";, no período de
14/07/2017 a 17/07/2017.
Local: Areias da Praia de Tambau, em frente aos numeros 690 a 654
da Av Almirante de Tamandaré, João Pessoa/PB, com área total de
611,00 m²
Modalidade: ONEROSA, com exploração econômica/comercial, e
com restrição de acesso ao evento.

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CESSÃO

Processo nº: 04916.001977/2005-03
Outorgante: União.
Outorgado: Município de Natal.
Objeto: Contrato de Cessão de Uso Gratuito de fração com área de
terreno utilizada com 12.014,63 m² e benfeitoria com 4.103,50 m², do
imóvel caracterizado como Nacional Interior, situado na Av. Ale-
xandrino de Alencar, nº 1402, Tirol, Natal/RN, com 17.087,50 m²,
inscrito sob o RIP Imóvel nº 1761 00457.500-0, que é parte de uma
área maior com 198.974,50 m², registrado sob o Matrícula nº 23.232,

SECRETARIA DE GESTÃO

EXTRATO DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

a) Espécie: Acordos de Cooperação Técnica, firmados entre o Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (MP) e os órgãos denominados abaixo.

b) Objeto: Cessão do direito de uso do software Sistema Eletrônico de Informação (SEI), criado pelo Tribunal Regional Federal da 4ª Região (TRF4), para a realização do processo administrativo em meio eletrônico,

nos termos do art. 11 da Portaria Conjunta nº 3, de 16 de dezembro de 2014.

c) Recursos: Não há transferência de recursos financeiros.

d) Prazo de Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura.

e) Órgãos, assinantes pelos órgãos, assinante pelo MP, data de assinatura e Processo:

Ó rg ã o Assinante(s) pelo Órgão Assinante pelo MP Data de Assinatura Processo (MP)
Ministério da Cultura (MinC) João Batista Moraes de Andrade,

Secretário-Executivo
Cassiano de Souza Alves, Secretário de
Gestão Adjunto

10/05/2017 04300.200374/2015-94

Fundação Cultural Palmares (FCP) Erivaldo Oliveira da Silva, Presidente Cassiano de Souza Alves, Secretário de
Gestão Adjunto

19/05/2017 01420.003185/2017-82

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina (CREA-SC) Carlos Alberto Kita Xavier, Presidente Cassiano de Souza Alves, Secretário de
Gestão Adjunto

30/05/2017 0 5 11 0 . 0 0 2 0 8 4 / 2 0 1 7 - 4 9

Fundação Universidade Federal do Acre (UFAC) Minoru Martins Kinpara,
Reiror

Cassiano de Souza Alves, Secretário de
Gestão Adjunto

30/05/2017 0 5 11 0 . 0 0 1 4 3 8 / 2 0 1 7 - 3 8

Fundação Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Reitora Cassiano de Souza Alves, Secretário de
Gestão Adjunto

09/06/2017 0 5 11 0 . 0 0 5 5 2 6 / 2 0 1 6 - 2 8

Governo do Estado do Piauí Francisco José Alves da Silva, Secretário de Administração e
Previdência

Cassiano de Souza Alves, Secretário de
Gestão Adjunto

09/06/2017 03000.000210/2016-61

Governo do Estado de Rondônia Rosana Cristina Vieira de Souza, Superintendente Estadual de
Assuntos Estratégicos

Cassiano de Souza Alves, Secretário de
Gestão Adjunto

09/06/2017 04300.204790/2015-61

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais (IFMG) Kléber Gonçalves Glória, Reitor Cassiano de Souza Alves, Secretário de
Gestão Adjunto

20/06/2017 0 5 11 0 . 0 0 2 4 4 4 / 2 0 1 7 - 11

Superintendência de Seguros Privados (SUSEP) Joaquim Mendanha de Ataídes, Superintendente Cassiano de Souza Alves, Secretário de
Gestão Adjunto

03/07/2017 04300.006214/2014-70

Conselho Regional de Corretores de Imóveis do Estado de Minas Gerais 4ª
Região (CRECI/MG)

Newton Marques Barbosa Júnior, Presidente Cassiano de Souza Alves, Secretário de
Gestão Adjunto

03/07/2017 0 5 11 0 . 0 0 2 0 6 3 / 2 0 1 7 - 2 3

Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro (DPGE/RJ) André Luís Machado de Castro, Defensor Público-Geral do Es-
tado do Rio de Janeiro

Cassiano de Souza Alves, Secretário de
Gestão Adjunto

04/07/2017 0 5 11 0 . 0 0 5 3 9 0 / 2 0 1 6 - 5 6

00849679192
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-11T00:48:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




